
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20114
Diário OficialExecutivo  3

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 100/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 046/2010-MP/CGMP, de 
31/11/2010,
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 225/10-ASS/JUR-PGJ, de 
17/12/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA para, até 5/12/2010, na qualidade 
de 2º Subcorregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, responder pela Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará, durante o afastamento da titular, Drª. 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, a contar de 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 102/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 608/2010-MP/1ªPJ/DC/
PP, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria das Graças 
Corrêa Cunha, protocolizado sob o nº 47092/2010;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, até 31/1/2011, exercer o 1º cargo de Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público, conjuntamente com a 
Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Marituba, a contar 
de 1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 103/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 180/2010-MP/CPJ/DC/
PP, da lavra da Drª Suely Regina Aguiar Cruz,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ para, até 5/2/2011, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público, durante 
as férias do titular, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, 
sem prejuízo de suas atribuições do 5º cargo de Promotor de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público, a contar 
de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 104/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 180/2010-MP/CPJ/DC/
PP, da lavra da Drª Suely Regina Aguiar Cruz,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público, sem prejuízo de suas 
atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público, no período de 24/1 a 
5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 105/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1355/2010-GAB.
SUSIPE, de 24/11/2010, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o nº 44261/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para, como representante do Ministério Público, sem 
prejuízo de suas atribuições, acompanhar os trabalhos de 
apuração administrativa de fatos ocorridos nas dependências do 
Centro de Recuperação Regional de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 106/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 249/2010/MP/CRAPSII, 
protocolizado sob o nº 47318/2010;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 5/2/2011, exercer o 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Redenção, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, a contar de 
7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/
PGJ)

PORTARIA N° 107/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 249/2010/MP/CRAPSII, 
protocolizado sob o nº 47318/2010;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Santana do 
Araguaia, em virtude das férias da Promotora de Justiça JANE 
CLEIDE DA SILVA SOUZA, no período de 25/1 a 7/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 108/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DISPENSAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, da Função de Coordenador das Promotorias de Justiça 
do Pólo Belém II, para a qual foi designada mediante PORTARIA 
Nº 3706/2010-MP/PGJ, de 8/9/2010, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 109/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 063/2010/MP/
CPJ/DCC, de 15/12/2010, protocolizado sob o nº 47228/2010,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA e JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS para sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, 
respectivamente, a função de Coordenador e Vice-Coordenador 

das Promotorias de Justiça do Pólo Belém II, no período de 1/1 
a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 110/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 1286/2011, em 10/1/2011,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo BRUNO LIMA DE FREITAS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida através da Portaria 
no 1719/2009-MP/PGJ, de 6/5/2009, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento), a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 111/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 1286/2011, em 10/1/2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Unidade de Licitação 
e Contratos, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento), até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Unidade 
de Trabalho, a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 112/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 20/2010-ICED, de 
10 de dezembro de 2010, protocolizado neste Órgão Ministerial 
em 13/12/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO para, como representante do Ministério 
Público, sem prejuízo de suas atribuições, compor o grupo gestor 
que objetiva a implantação do “Núcleo de Formação Continuada 
de Conselheiros dos Direitos e de Conselheiros Tutelares do 
Estado do Pará – Escola de Conselhos”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N ° 113/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSE MARIA COSTA LIMA 
JUNIOR, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4054/2009-MP/PGJ, de 15/10/2009 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 4856/2009-MP/PGJ, de 4/12/2009, no período 
de 1º a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N ° 114/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCIO LEAL DIAS, gozar 
25 (vinte e cinco) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2083/2010-MP/PGJ, de 20/5/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 2162/2010-MP/PGJ, de 28/5/2010, no período 
de 10/1 a 3/2/2011.


